Дело №5-1067-2803/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	г.Ханты-Мансийск
	   25 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Миненко Юлия Борисовна,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ в отношении должностного лица-временно исполняющего обязанности директора Автономного профессионального образовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Югорский колледж-интернат олимпийского резерва» (сокращенное наименование АУ «Югорский колледж-интернат олимпийского резерва», далее по тексту Учреждение) Васильева Константина Анатольевича, ... сведений о привлечении к административной ответственности не представлено

у с т а н о в и л:

23.06.2025 в 00:01 Васильев К.А., являясь должностным лицом- временно исполняющим обязанности директора АУ «Югорский колледж-интернат олимпийского резерва», исполняя свои обязанности по месту регистрации юридического лица: г.Ханты-Мансийск ул.Студенческая д.31, вследствие ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей руководителя Учреждения, в нарушение подп.3 п.2, п.4 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» не обеспечил представление в срок до 24 час.00 мин. 22.06.2025 в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования по ХМАО–Югре по запросу Фонда от 19.06.2025 сведения по форме ЕФС-1 (назначении пенсии) в отношении застрахованного лица ... Н.С.
Васильев К.А. в судебное заседание не явился, до начала судебного заседания представил пояснения по делу об административном правонарушении с ходатайством о рассмотрении дела в его отсутствие.
Согласно представленным пояснениям Васильева К.А. запрос Фонда поступил в Учреждение 24.06.2025 в 05:32:29, что подтверждается официальным документом-автоматически сгенерированным системой «СКБ Контур» подтверждением получения, подписанным электронной подписью. Ответ на запрос направлен в Фонд 24.06.2025 в 09:47, в связи с чем, отсутствует состав правонарушения. Также он не был ознакомлен с протоколом об административном правонарушении и ему не разъяснены права, что свидетельствует о нарушении ст.28.2 КоАП РФ.
Изучив протокол об административном правонарушении, пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, и иные письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с подп.3 п.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения о периодах работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии.
Согласно п.4 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ указанные в пункте 3 настоящей статьи сведения о застрахованном лице, подавшем заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, а также документы и сведения, указанные в подпунктах 7 и 8 пункта 2 настоящей статьи, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня поступления к нему запроса органа Фонда либо обращения застрахованного лица.
В судебном заседании установлено, что 19.06.2025 ОСФР по ХМАО-Югре в АУ «Югорский колледж-интернат олимпийского резерва» через систему «Контур.Экстерн» направлен запрос о предоставлении сведений по форме ЕФС-1 с типом «назначение пенсии», который получен страхователем 19.06.2025.
Таким образом, сведения по форме ЕФС-1 с типом «назначение пенсии» страхователю следовало предоставить не позднее 24 час.00 мин. 22.06.2025.
Однако, указанные сведения предоставлены Учреждением по телекоммуникационным каналам связи 24.06.2025, то есть с нарушением установленного законодательством срока.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными судом доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №027S18250003734 от 26.08.2025, копией запроса о предоставлении страхователем сведений по форме ЕФС-1 в отношении застрахованного лица, подавшего в ОСФР заявление об установлении пенсии, копией извещения о доставке запроса ОСФР; копией акта о выявлении правонарушения от 30.06.2025; копией формы ЕФС-1, поступившей в ОСФР по ХМАО-Югре 24.06.2025, письмом АО «Производственная фирма «СКБ Контур» от 23.09.2025.
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст.2.4 КоАП РФ).
Согласно выписки из ЕГРЮЛ Васильев К.А. является руководителем АУ «Югорский колледж-интернат олимпийского резерва» и как лицо, выполняющее организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, является в силу примечания к статье 2.4 КоАП РФ должностным лицом и как руководитель общества должен был обеспечить выполнение всех требований при осуществлении деятельности Учреждения путём организации и контроля выполнения сотрудниками своих должностных обязанностей.
Доводы Васильева К.А. о поступлении запроса ОСФР в отношении ... Н.С. 24.06.2025 являются несостоятельными, так как, опровергаются информацией АО «ПФ «СКБ Контур» о том, что запрос ОСФР по ХМАО-Югре на ... Н.С. отображен и стал доступен для прочтения у АУ «Югорский колледж-интернат олимпийского резерва» 19.06.2025 в 14:13, при этом, задержек при получении и отображения документов от ОСФР не зафиксировано, Учреждению были показаны уведомления о поступлении запроса 19.06.2026 в 14:45, 20.06.2025 в 16:37, 23.06.2025 в 09:38, в 12:27 и в 16:38, однако документ просмотрен Учреждением 24.06.2025 в 10:27.
Также суд находит необоснованными доводы Васильева К.А. и о нарушении его прав на защиту, ввиду того, что он не ознакомлен с протоколом об административном правонарушении и ему не разъяснены права лица, привлекаемого к административной ответственности.
Как следует из материалов дела, Васильев К.А. был извещен о месте и времени составления протокола об административном правонарушении посредством передачи телефонограммы 25.08.2025 в 12:58 мин.
На составление протокола об административном правонарушении Васильев К.А. не явился, ходатайств об отложении составления протокола не представил.
В соответствии с ч.4.1 ст.28.2 КоАП РФ в случае неявки физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если он извещен в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в его отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.
С учетом требований ч.4.1 ст.28.2 КоАП РФ в связи с неявкой Васильева К.А. протокол об административном правонарушении составлен в его отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении 27.08.2025 направлена Васильеву К.А. по месту его регистрации по адресу: г.Ханты-Мансийск ул.Дунина-Горкавича д.5 кв.70, почтовому отправлению присвоен номер 80106612707750, что подтверждается реестром почтовых отправлений ОСФР по ХМА-Югре от 27.08.2025.
Бездействие Васильева К.А. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ-непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
При назначении наказания Васильеву К.А., мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Васильев К.А. совершил правонарушение в области страхования, он впервые привлекается к административной ответственности.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении Васильеву К.А. наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л:

признать должностное лицо - временно исполняющего обязанности директора Автономного профессионального образовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Югорский колледж-интернат олимпийского резерва» Васильева Константина Анатольевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности в полном объеме, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
В соответствии со ст.31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре, л/с 04874Ф87010) Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск/УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г.Ханты-Мансийск ИНН получателя: 8601002078 КПП получателя: 860101001 ОКТМО 71871000 БИК ТОФК-007162163 КБК 79711601230060001140 Счет получателя платежа (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Кор/счет 40102810245370000007 УИН 79702700000000315604
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья									      Ю.Б.Миненко

Копия верна:
Мировой судья								                Ю.Б.Миненко